绍市文广旅复〔2020〕25号             签发人：何俊杰

绍兴市文化广电旅游局关于市政协八届

四次会议第35号提案的答复函
中国民主同盟绍兴市委员会：

贵单位在市政协八届四次会议上提出的《关于加快推进绍兴乡村旅游提质增效的建议》（第35号）收悉。经专题研究，并商有关部门，现答复如下：

近年来，绍兴市通过“五星达标、3A争创”和“万村千镇百城”创建工程，全域旅游示范区创建、美丽乡村建设等一系列举措，乡村道路、交通等配套基础设施显著改善，村容村貌大幅提升，环境卫生显著改善，乡村旅游资源进一步激活。截止2019年度，我市共有118家3A级景区村庄，43家精品民宿。2020年上半年乡村旅游累计接待游客1185.27万人次，乡村旅游经营总收入10.28亿元。

一、统一规划、共同推介。2019年我市积极推介优质农家乐主体参加省农业农村厅主办的全省农家乐抖音话题“浙村好风光”直播推介活动；上虞区相继在上海、杭州、宁波等城市举行5场推介活动，将名人代言、专题推介、节会活动等多形式的宣传有机结合，助力“诗画曹娥江”旅游品牌；诸暨市组织乡村游企业参加文交会、旅交会、绍兴周等线上线下文旅推介活动，展示乡村特色。
二、节庆助力、促进消费。依托“五星达标、3A争创”和美丽乡村升级版建设，持续组织各类乡村休闲旅游节会，积极实施“周游绍兴·互游共通”活动，推出“打卡绍兴”、“淘遍绍兴”、“舌尖上的相遇—百县千碗”美食“金名片”、绍兴微度假“百个绝佳好去处”、“十条精品好线路”系列活动，形成周周游绍兴、周末游绍兴、周边游绍兴的消费品牌；柯桥区举办虞舜文化节、兰文化节、香雪梅海梅花节等特色节会；上虞区开展“四季仙果之旅”生态休闲旅游节、曹娥江文化旅游节系列乡村主题节会；诸暨市结合杭州西湖-诸暨西施荷花会、西施文化节、中国（国际）珍珠节等节庆活动和西施马拉松、CBA篮球联赛等文体赛事，精准对接主要客源市场和重点消费人群；嵊州市成功举办“越乡绿茶文化旅游周”、“魅力越剧文化旅游周”、“书法诗词文化旅游周”、“剡溪风情文化旅游周”、“嵊州小吃文化旅游周”等系列活动，集中展现越剧、诗书、小吃等特色文化，吸引大批市民下乡过节、休闲度假。4月份，上虞区还举办“诗画曹娥江、云游逛上虞”云直播线上活动，吸引近368万人次的参与，效果显著。

三、特色线路、吸引游客。越城区以得天独厚的文化旅游资源，打造三条乡村旅游线路，第一条为孙端镇、马山镇研学之旅，串联鲁迅外婆家——安桥头、师爷故里——尚巷村两个3A景区村庄以及树童部落，以“重走鲁迅童年路、探寻师爷文化”为核心的研学线路；第二条立足东浦黄酒小镇，主打黄酒之旅。以江南水乡为核心，打造传统和现代交融的风情休闲体验区；第三条依托富盛镇，通过宋六陵、战国窑址、汉代石刻等历史遗迹，诸葛仙山、御茶村等自然美景，上旺村、由由嘉园、托斯卡纳等休闲娱乐场所，打造休养之旅；柯桥区打造山阴兰桂、钱杨印象、会稽诗路、鉴湖渔歌、水乡记忆等5条乡村景观带；上虞区整合十大精品线路，推出“1513陈溪阳明山水游”和“诗画曹娥江、浙东唐诗路”、“四季仙果之旅休闲行”等旅游线路。绍兴市通过微信公众号、客户端等新媒体，为游客提供多条乡村线路，旨在为游客提供个性化的体验服务，增强游客吸引力和知名度，推动乡村旅游发展。
四、培养人才，提升开发水平。市文广旅游局作为乡村旅游的行业管理部门，将充分借鉴和吸收国内外乡村旅游发展的成功经验，拓展提升发展乡村旅游的视角，摸透我市乡村旅游资源，探索发展乡村旅游的路子、模式，切实提高自身的管理能力和业务能力，以更好地帮助、指导、解决乡村旅游发展中的一系列问题。2019年举办全市乡村旅游暨景区镇（村）提升交流推广活动，150余位相关负责领导、乡村旅游工作者、民宿业主等参加，活动邀请市内外优秀民宿业主分享经验，旅游专家就乡村旅游景区化提升授课，分享乡村运营模式思考等，还实地考察新昌县生田社和彭顶山村；举办全市全域旅游暨万村千镇百城景区化工作专题培训班，传达全省全域旅游暨万村千镇百城景区化工作专题培训班相关精神，相关单位作全域旅游、“万村千镇百城”景区化工作经验交流和表态发言。今年上半年，在上虞区岭南乡组织举办“我和春天有个约会”绍兴民宿现场会，重点邀请我市精品民宿民宿主参会，组织代表交流，专家授课以及现场考察；在新昌召开全市乡村旅游工作推进现场会，重点邀请我市景区镇分管领导参会，会上各代表单位做代表发言并考察新昌乡村旅游资源。旨在提高全市涉旅从业人员素质，提升旅游服务技能和管理水平，培养综合素质高、业务能力强、爱岗敬业的涉旅从业人员，打造良好的旅游环境
下一步，绍兴市将以景区城、景区镇、景区村创建为契机，统领全市乡村旅游发展工作，结合新农村建设、农业生产、小城镇建设及生态环境治理等工作，打造一批乡村旅游集聚村，民宿集聚村，乡村旅游重点村等。策划一批乡村旅游精品路线，推出一批乡村特色旅游项目，融合“旅游+”文化、体育、农业等全产业发展，全力推进乡村旅游为主题的美丽经济发展。
感谢贵单位对绍兴乡村旅游工作的关心和支持！

联系人：资源转化与产业发展处  陈芳敏

联系电话：85121283
          绍兴市文化广电旅游局

2020年8月24日
（此页无正文）

抄送：市政协提案委，市政府督查室

绍兴市文化广电旅游局办公室            2020年8月24日印发

绍兴市文化广电旅游局文件